МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Самарской области «Сызранский политехнический колледж»

(ГБПОУ «СПК»)

ПРИКАЗ

г. Сызрань

23.08.2022          № 150-од

Об утверждении

Плана мероприятий (дорожной карты) реализации региональной программы

многофункционального наставничества педагогических работников

ГБПОУ «СПК» на 2022-2023 учебный год

Во исполнение распоряжения министерства образования и науки Самарской

области от 18.01.2021 № 54-р «О региональной программе многофункционального

наставничества педагогических работников в общеобразовательных организациях

Самарской области», от 26.02.2021 № 194-р «Об утверждении дорожной карты по

внедрению региональной программы многофункционального наставничества

педагогических работников в общеобразовательных организациях Самарской

области», руководствуясь Уставом ГБПОУ «СПК»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) реализации региональной

программы многофункционального наставничества педагогических работников

ГБПОУ «СПК» на 2022-2023 учебный год (Приложение № 1 к настоящему приказу).

2. Заместителю директора по учебной работе Колбехиной Е.Н. обеспечить

координацию и контроль за реализацией региональной программы

многофункционального наставничества педагогических работников в ГБПОУ «СПК».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГБПОУ «СПК»       О.Н. Шиляева

С приказом ознакомлена: _______________ Е.Н. Колбехина

Приложение № 1

к приказу  от 23.08.2022 г. № 150-од

Дорожная карта реализации региональной программы многофункционального наставничества педагогических

работников ГБПОУ «СПК» на 2022-2023 учебный год

Этап  Содержание

подэтапов

Мероприятия

Сроки Ответственные

Подготовка условий

для запуска

программы

наставничества

1. Изучение нормативной

базы и тематических

методических материалов

1.1. Изучение нормативных документов и Положения о программе

наставничества, Типовой формы программы наставничества в

колледже и методических рекомендаций по ее созданию.

Август 2022 г. Куратор, зам.

директора по УР,

начальник

методического

отдела, методисты.

2. Информирование

педагогического

коллектива, сообщества

колледжа о модели

наставничества; поиск

потенциальных наставников

2.1. Проведение Педагогического совета «О модели внедрения

наставничества».

Август 2022 г. Куратор, зам.

директора по УР,

начальник

методического

отдела, методисты.

3. Подготовка нормативной

базы реализации модели

наставничества

3.1. Издание приказа «О внедрении модели наставничества».

3.2. Издание приказа о назначении куратора и проектной группы

программы наставничества.

3.3. Обучение куратора.

3.4. Разработка и утверждение программы наставничества.

3.5. Разработка и утверждение «дорожной карты» реализации

программы наставничества. Издание приказа об утверждении

Плана реализации модели.

Август 2022 г. Директор, куратор,

зам. директора по

УР, начальник

методического

отдела, методисты.

Формирование базы

наставляемых

4. Сбор данных о

наставляемых

4.1. Анкетирование педагогов, желающих принять участие в

программе наставничества (указать, в какой форме). Сбор

согласий на сбор и обработку персональных данных от участников

программы.

4.2. Анализ данных.

4.4. Формирование базы данных наставляемых из числа педагогов.

Август 2022 г. Куратор,

методисты.

Формирование базы

наставников

5. Составление базы

наставников

5.1. Анкетирование среди потенциальных наставников, желающих

принять участие в программе наставничества. Сбор согласий на

сбор и обработку персональных данных.

5.2. Анализ анкет потенциальных наставников и сопоставление

Август 2022 г.

Директор, куратор,

зам. директора по

УР, начальник

методического

данных с анкетами наставляемых. Формирование базы

наставников.

5.3. Оценка участников-наставляемых по заданным параметрам,

необходимым для будущего сравнения и мониторинга влияния

программ на всех участников.

5.4. Собеседования с наставниками.

5.5. Приказ о назначении наставников.

5.6. Формирование базы наставников.

Сентябрь

2022 г.,

далее по мере

необходимости

отдела, методисты.

Обучение

наставников

6. Обучение наставников 6.1. Обучение наставников через семинары, практикумы,

методические материалы.

Сентябрь,

декабрь 2022 г.

Куратор, психолог

Формирование

тандемов/ групп

7. Формирование тандемов/

групп

7.1. Представление наставников участникам программы.

7.2. Проведение анкетирования на предмет предпочитаемого

наставника/наставляемого после завершения круглого стола. 7.3.

Анализ анкет и формирование тандемов/групп.

7.4. Информирование участников о сложившихся

тандемах/группах. Закрепление тандемов/групп приказом

директора колледжа.

7.5. Составление планов индивидуального развития

наставляемых/плана наставничества.

7.6. Организация психологического сопровождения наставляемого,

не сформировавшего пapy (при необходимости), поиск резервных

наставников.

Сентябрь

 2022 г.

Во время

реализации

программы

Куратор

Организация работы

тандемов/групп

8. Закрепление

продуктивных отношений в

тандеме/группе

8.1. Проведение первой, организационной, встречи наставника и

наставляемого.

8.2. Проведение второй, пробной рабочей, встречи наставника и

наставляемого.

8.3. Проведение встречи-планирования рабочего процесса в

рамках программы наставничества с наставником и наставляемым.

8.4. Регулярные встречи наставника и наставляемого.

8.5. Регулярная обратная связь от участников программы.

8.6. Проведение заключительной встречи наставника и

наставляемого.

8.7. Проведение групповой заключительной встречи всех пар и

групп наставников и наставляемых.

8.8. Анкетирование участников. Мониторинг личной

удовлетворенности участием в программе.

Сентябрь

 2022 г.

Сентябрь 2022 г.

– май 2023 г.

Май 2023 г.

Куратор

Завершение

наставничества

9. Подведение итогов

работы каждого тандема/

группы и программы в

целом в формате личной и

групповой рефлексии.

9.1. Проведение мониторинга качества реализации программы

наставничества и личной удовлетворенности участием в

программе наставничества. Мониторинг и оценка влияния

программ на всех участников.

9.2. Оценка участников по заданным параметрам, проведение

второго, заключающего этапа мониторинга влияния программ на

всех участников.

9.3. Оформление итогов и процессов совместной работы в рамках

программы наставничества в кейсы.

9.4. Публикация результатов программы наставничества, лучших

наставников, кейсов на сайтах образовательной организации и

организаций-партнеров.

9.5. Внесение данных об итогах реализации программы

наставничества в базу наставников и базу наставляемых.

9.6. Формирование долгосрочной базы наставников.

9.7. Участие в итоговом семинаре по наставничеству.

Апрель – май

2023 г.

15 июня 2023 г.

30 июня 2023 г.

Куратор, зам.

директора по УР,

начальник

методического

отдела, методисты

		2022-09-01T09:35:41+0400
	00823eeef32dc7c1bf
	Шиляева О.Н.